
 

 

 

 

     G E S T I Ó N  D E  L A  

I N F O R M A C I Ó N             

D I R E C C I Ó N  N A C I O N A L  D E  

C O N T R O L  C O M E R C I A L  

A G R O P E C U A R I O        

                 M I N I S T E R I O  D E    
A G R I C U L T U R A ,  G A N A D E R Í A  

                          Y  P E S C A  
      

INDUSTRIALIZACION MOLINOS DE HARINA DE TRIGO

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diciembre 2019 
Datos provisorios al 28 de Enero de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HARINA DE TRIGO                                                            
  Diciembre 2019                                                                                    

 

 

  Fuente: Dirección Nacional de Control Comercial Agropecuario - Gestión de la información - MAGyP – 

  Gestión Granos– gestiongranos@magyp.gob.ar  

PRODUCCIÓN DE  HARINAS DE TRIGO  (TN) 
 

 

 

El informe fue realizado a partir de los datos proporcionados por los operadores inscriptos en RUCA bajo las actividades 

industriales, en cuyos establecimientos se obtienen harinas como parte del proceso de industrialización. 

La producción de Harinas de Trigo para el mes de Diciembre de 2019 fue de 366.777 toneladas para harinas, sémolas, 

semitines y salvado (trigo pan y candeal), destacándose la elaboración de Harinas de Trigo Tipo 000 con un total de 

263.709 toneladas y 76.800 toneladas para las Harinas de Trigo Tipo 0000. 

 
 
    

PRODUCTO TONELADAS 

H. TRIGO OOO 263.709 

H. TRIGO OOOO 76.800 

SÉMOLA T. CANDEAL 11.824 

OTRAS H. TRIGO 7.967 

SEMOLIN 2.467 

SEMITIN TRIGO 1.722 

H. TRIGO CANDEAL 701 

HARINA INTEGRAL 637 

SALVADO TRIGO 542 

HARINETA  T. CANDEAL 243 

H. TRIGO    O 119 

SÉMOLA T. PAN 23 

HARINILLA TRIGO 17 

H. TRIGO OO 6 

TOTAL GENERAL 366.777 
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PRODUCCIÓN DE HARINAS POR REGION Y PROVINCIAS (TN) 

 

 

 

La mayor concentración de producción de harinas de trigo para el mes en cuestión se encuentra en la Región CENTRO 

(Buenos Aires, Córdoba, La Pampa y Santa Fe) alcanzando un total de 334.480 toneladas y donde se destaca la producción 

de Harina Tipo 000. En el caso de las regiones de NEA (Chaco y Entre Ríos), NOA (Jujuy, Salta, Santiago del Estero y 

Tucumán) y CUYO (San Juan) tuvieron una producción de 14.572, 17.284 y 441 toneladas respectivamente. 

 

PRODUCTO CENTRO NEA NOA CUYO TOTAL 

H. DE TRIGO TIPO OOO 236.739 12.017 14.561 392 263.709 

H. DE TRIGO TIPO OOOO 73.434 1.926 1.391 49 76.800 

SÉMOLA DE TRIGO CANDEAL 11.398 0 426 0 11.824 

OTRAS H. DE TRIGO 7.423 544 0 0 7.967 

SEMOLIN 2.446 21 0 0 2.467 

SEMITIN DE TRIGO 1.717 5 0 0 1.722 

H. DE TRIGO CANDEAL 0 0 701 0 701 

HARINA INTEGRAL 637 0 0 0 637 

SALVADO DE TRIGO 301 36 205 0 542 

HARINETA DE TRIGO CANDEAL 243 0 0 0 243 

H. DE TRIGO TIPO O 119 0 0 0 119 

SÉMOLA DE TRIGO PAN 0 23 0 0 23 

HARINILLA DE TRIGO 17 0 0 0 17 

H. DE TRIGO TIPO OO 6   0 0 6 

TOTAL GENERAL 334.480 14.572 17.284 441 366.777 
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PRODUCCION DE HARINAS POR DESTINO (TN) 

 

 

 

 

El harina de trigo tipo 000 resultó ser el producto con más incidencia en toneladas enviadas al consumo interno 

totalizando un 82.89 % teniendo en cuenta el total de toneladas mensuales para esa categoría de producto, mientras que 

las toneladas con destino a exportación alcanzaron el 17,11 %. Además, cabe destacar en particular la exportación de 

harina tipo 0000 y sémola de trigo candeal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESTINO   CONSUMO INTERNO   EXPORTACIÓN  

 H. DE TRIGO TIPO OOO  82.89% 17,11% 
 H. DE TRIGO TIPO OOOO  77,45% 22,55% 
SÉMOLA DE TRIGO CANDEAL 86,68% 13,32% 
 OTRAS H. DE TRIGO  92,38% 7,62% 
 SEMOLIN  98,85% 1,15% 
 SEMITIN DE TRIGO  100,00% - 
 HARINA INTEGRAL  100,00% - 
 HARINETA DE TRIGO CANDEAL  100,00% - 
 SALVADO DE TRIGO  99,32% 0,68% 
 H. DE TRIGO TIPO O  100,00% - 
 HARINILLA DE TRIGO  100,00% - 
 SÉMOLA DE TRIGO PAN  100,00% - 
 H. DE TRIGO TIPO OO  100,00% - 
 H. DE TRIGO CANDEAL  100,00% - 

TOTAL 
% TOTAL MERCADO INTERNO % TOTAL EXPORTACION 

82,28% 17,72% 
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EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN HARINAS DE TRIGO 2018-2019 (TN) 

 

 

 Según lo informado por los operadores realizamos una evaluación de la diferencia interanual para el mes de Diciembre 

de 2019 respecto del mismo mes del año anterior. 

En cuanto a este análisis, observamos un aumento del 290,80 % en el producto Harina Integral, de 189,29 % para  la 

Harineta de Trigo Candeal y el aumento de la producción de Otras Harinas de Trigo  resulto ser del 42,88%, mientras que 

la elaboración de Harina de Trigo Tipo 000 y Semolín incrementaron su producción en un 11,00 % y 3,96 % 

respectivamente. 

Por otro lado, destacamos la merma en las toneladas informadas de Harinilla de trigo, Harina de Trigo Tipo 00 y Sémola 

de Trigo Pan y de Trigo Candeal. 

 

PRODUCTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

H. DE TRIGO CANDEAL 947 992 803 650 844 1.130 1.234 502 586 636 756 701 9.781

H. DE TRIGO TIPO O 144 124 185 97 110 119 99 131 124 110 132 119 1.494

H. DE TRIGO TIPO OO 4 0 0 0 69 87 303 77 68 62 56 6 732

H. DE TRIGO TIPO OOO 252.291 243.318 277.227 293.661 323.476 310.044 324.437 302.971 284.611 290.685 273.274 263.709 3.439.704

H. DE TRIGO  OOOO 73.824 67.988 79.676 83.958 87.017 81.727 85.383 88.589 75.194 74.392 71.886 76.800 946.434

HARINA INTEGRAL 335 348 575 433 750 666 773 660 595 949 727 637 7.448

HARINETA T.CANDEAL 136 118 174 155 206 176 212 175 277 334 165 243 2.371

HARINILLA TRIGO 30 44 34 30 49 35 50 15 29 21 26 17 380

OTRAS H. DE TRIGO 4.501 4.989 5.322 5.756 6.351 6.540 6.174 6.512 7.507 7.983 7.602 7.967 77.204

SALVADO DE TRIGO 366 371 453 422 402 444 554 541 503 571 546 542 5.715

SEMITIN DE TRIGO 1.905 1.667 1.979 1.891 1.910 1.806 1.780 1.882 1.781 1.825 1.595 1.722 21.743

SÉMOLA T. CANDEAL 12.864 15.355 17.026 18.533 16.681 17.858 18.078 16.200 15.493 16.213 14.312 11.824 190.437

SÉMOLA T. PAN 26 64 54 65 72 55 49 80 20 36 23 23 567

SEMOLIN 2.304 2.374 2.728 3.169 3.514 3.280 3.135 3.355 3.359 3.219 2.732 2.467 35.636
0

TOTAL GENERAL 349.677 337.752 386.236 408.820 441.451 423.967 442.261 421.690 390.147 397.036 373.832 366.777 4.739.646
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